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Abstrakt / Abstract
Tato práce se zabývá návrhem hla-

sového ovládání mobilního telefonu
pro slabozraké a nevidomé uživatele.
Seznamuje čtenáře se základní proble-
matikou a dnes dostupnými řešeními a
možnostmi slabozrakých a nevidomých.
Práce popisuje převod mluveného slova
do textové podoby a následně zjištění
významu tohoto textu. Výstupem této
práce je aplikace pro mobilní telefony
s operační systémem Android, která
uživatelem vyslovený příkaz zpracuje a
pomocí příslušné, v telefonu instalované
aplikace, vykoná.

Klíčová slova: diplomová práce,
Android, hlasový asistent, rozpoznání
hlasu, Levenshteinův algoritmus, Jaro,
Jaro-Winkler, JAVA, Speech to Text,
strojové učení, hlasový výstup, sla-
bozrací uživatelé, nevidomí uživatelé

This thesis deals with the proposal
of voice control of the mobile phone for
the visually impaired and the blind. It
introduces readers to basic issues and
today’s available solutions and oppor-
tunities for the visually impaired and
the blind. The paper describes the con-
version of the spoken word into textual
form and consequently the discovery of
the meaning of this text. The output of
this work is an application for Android-
powered mobile phones that handles a
user spoken command and performs an
installed application.

Keywords: magister work, Android,
voice assistant, voice recognition, Lev-
enshtein algoritm, Jaro, Jaro-Winkler,
JAVA, Speech to Text, machine learn-
ing, voice output, low vision users, blind
users

Title translation: Implementation
mobile phone voice assistant for blind
users
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Kapitola 1
Úvod

Přirozenou snahou člověka je si život a každou činnost v něm zjednodušovat. Tento fakt
můžeme pozorovat v každém odvětví lidského zájmu od počátku věků. Čím více člověk
s problémem přichází do styku, tím častěji přemýšlí o tom, jak by si danou činnost mohl
zjednodušit či zkrátit čas pro ni potřebný.

Příkladem dnešní doby může být tzv. „Průmysl 4.0“, tedy snaha o vytvoření moder-
ních robotizovaných a plně automatických řídících systémů, co nejvíce nezávislých na
lidské obsluze. Dalším příkladem může být automatizace domácnosti a přenesení jejího
ovládání na internet (tzv. Internet of thinks). Blízká budoucnost může mít tedy násle-
dující podobu: za tři minuty od zazvonění budíku a vstání z postele nám již kávovar
připraví oblíbený šálek kávy a za dalších 10 minut se v garáži začne zahřívat automobil,
který nastartuje v okamžiku, kdy do garáže vstoupíme.

Člověk se tedy snaží, aby technika, která jej obklopuje, byla co možná nejinteligent-
nější, vystačila si s co možná nejmenší interakcí s lidmi a postupem času se učila z jejich
chování a zvyků.

Dalším znakem naší doby je snaha o co možná nejjednodušší interakci s technikou
Ta by měla být zvládnutelná i bez studia nekonečných manuálů, odborného vzdělání
či školení. Pro člověka je základním prvkem dorozumívání mluvený jazyk, a proto se
přirozeně snažíme, aby tomuto jazyku rozuměla i technika okolo nás. Jednou z prvních
vlaštovek, masivně rozšířených zařízení, schopných nějakým způsobem reagovat na při-
rozenou řeč člověka, jsou chytré telefony (smart phone), respektive hlasoví asistenti
v nich integrovaní.

Pod pojmem hlasový asistent se skrývá aplikace, která rozumí ve větší či menší míře
přirozenému jazyku člověka a dokáže na něj stejně přirozeně odpovídat či reagovat, a
to tak, jak bychom čekali od člověka, který by nám dělal asistenta. Osobu, která by
řešila většinu fádních každodenních věcí za nás a na nás by zbyla pouze tvůrčí činnost.
Odpověď mobilního hlasového asistenta nemusí být ryze slovní, může být doplněna
obrázkem či grafem nebo se může jednat přímo o akci telefonu.

1.1 Cíl práce
Ve své práci budu vytvářet aplikaci pro mobilní telefony s operačním systémem Android.
Android je operační systém založený na jádře Linuxu, který je vyvíjen firmou Google a
dostupný jako open source. Podíl Androidu mezi operačními systémy chytrých telefonů
je v současné době asi 80 %1 .

Tato aplikace, jejímž účelem je ovládat klíčové funkce telefonu a případně pomoci
zodpovídat i obecnější dotazy, bude sloužit hlavně pro potřeby uživatelů s vadou zraku
[2] [3] [4], na což bude brán ohled při navrhování ovládání. Z tohoto důvodu bude
ovládání celé aplikace ozvučené tak, aby uživateli poskytovalo zpětnou vazbu o dění na
displeji telefonu. Na rozdíl od jiných mobilních asitentů nebudou informace zobrazovány

1 http://www.idc.com/prodserv/smartphone-os-market-share.jsp
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
obrázky či grafy. Hlavní inspirace, co se týče schopností a dovedností, bude čerpána
z dnes dostupných mobilních hlasových asistentů na chytrých mobilních telefonech všech
operačních systémů. Kromě toho budou integrovány další funkce, přímo určené pro
nevidomé a slabozraké, které budou přímo s nimi konzultovány. Aplikaci se v první fázi
budu snažit vyvíjet s výhledem na to, že by měla fungovat v anglickém a českém jazyce.
Reálně se ovšem budu snažit abych k řešení problémů přistupovat tak, aby bylo možné
(bez zásadních zásahů do jíž fungující části) aplikaci rozšířit o další jazyky, případně
doimplementovat další schopnosti.

Obrázek 1.1. Moje aplikace hlasového asistenta pro nevidomé
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Kapitola 2
Mobilní hlasoví asistenti

Před samotným vývojem vlastního hlasového asistenta byl proveden průzkum dnes
dostupných řešení pro běžné uživatele. Cílem průzkumu je ujasnit si stav a úroveň, v jaké
se tato technologie aktuálně nachází. Dále se inspirovat funkcemi současných řešení,
odhadnout a následně i konzultovat zdali a v jaké míře jsou důležité a implementovatelné
pro potřeby nevidomých a slabozrakých.

Předem si dovolím zamyslet se na téma toho, co bychom přiblížně čekali, že by
měl hlasový asistent v mobilním telefonu zvládnout pro to, aby byl uživateli opravdu
přínosem. Přestože s příchodem všech sociálních sítí a všudypřítomnému internetovému
připojení začíná být klasické volání a posílání zpráv přes GSM (globální systém mobilní
komunikace) na ústupu, podle mého názoru jsou právě tyto dvě funkce naprosto klíčové
pro hlasového asistenta a měly by jím být co nejlépe zvládnuty. Po vyslovení věty:

Zavojel Petra Novotného1

musí telefon poznat, že se bude volat a prohledat seznam kontaktů s cílem v něm
Petra Novotného najít. Otázka k vyřešení je, co se stane když seznam kontaktů obsahuje
více Petrů Novotných, případně obsahuje kontakt se jménem Petra Novotná? Tady se
zjevně jedná o to, jak moc bude hlasový asistent „věřit“ tomu, že uživateli správně
rozuměl a jestliže mu příliš věřit nebude, tak je i otázkou co udělat ve chvíli kdy je mezi
kontakty například i Petr Novák, či Nový. Tato úloha se v podstatě týká porovnávání
textových řetězců a jejich prahování.

Velmi obdobná a stejně tak stěžejní bude i reakce na příkaz:
Napiš zprávu pro Pera Nováka.

Ještě zajímavější a složitější bude ovšem úloha ve tvaru
Pošli zprávu pro Petra Nováka ve tvaru: Ahoj, Petře, jsem na cestě a budu u vás za 10

minut.

Napiš zprávu: Ahoj, Petře jsem na cestě a budu u vás za 10 minut pro Petra Nováka.
V tomto případě už bude velmi zajímavé sledovat, v jaké míře nastane situace, že

telefon například nepozná kontakt, pro který je zpráva určena. Či pozorovat, zda do
těla zprávy přidá nějaká slova z příkazu, která ovšem do zprávy nepatří.

Další funkcí, kterou navíc nebude problém implementovat a zároveň bude reálně ne-
vidomým uživatelům velmi dobře sloužit, je poněkud obyčejné otevírání aplikací, které
jsou v telefonu nainstalované. Pro nevidomého člověka je totiž jakékoli procházení menu
telefonu složité a zdlouhavé. Uživatel musí nějakým způsobem najet na položku, na-
sledně počkat na zvukovou zpětnou vazbu, která mu řekne čeho se položka týká a
teprve poté může s touto položkou pracovat nebo pokračovat na další. Samozřejmě že

[…]


7.4.2 Využití CNN pro klasifikaci vět
Další zamýšlenou možností využití neuronové sítě Tensorflow je implementace CNN
(konvoluční neuronové sítě), která se velmi často používá například na klasifikaci ob-
rázků. Tedy například na to, zda obrázek nějaký předmět obsahuje nebo neobsahuje.

Přístup popsaný v [1] ukazuje, že CNN se s velmi dobrými výsledky dá použít i
na klasifikaci textu. V tomto místě ovšem již budeme potřebovat opravdu velké mno-
žiny dat, které musí obsáhnout celou paletu případů, které chceme klasifikovat a které
současná implementace klasifikuje na základě klíčových slov a jejich synonym.

Na GitHubu1 se dá opět najít implementace [1] využívající právě Tensorflow. Tato
implementace ovšem obsahuje data, rozdělená pouze na množiny pozitivních a negativ-
ních vět. Úkolem poté je klasifikovat věty právě mezi těmito dvěma stavy. V [1] je ovšem
popsaná klasifikace mezi několika množinami, například mezi větami velmi pozitivními,
pozitivními, neutrálními, negativními a velmi negativními. Další uvedená množina dat
rozhoduje o tom, zda se otázka týká člověka, polohy, výpočtu a podobně. Popsaný pří-
stup pravděpodobně nebude vhodný ke kompletnímu nahrazení algoritmu, popsanému
v této práci. S dostatečně kvalitní a velkou trénovací množinou by ovšem mohl doplnit
nebo dokonce nahradit první část popsaného vyhledávacího algoritmu (viz. kapitola
5.4.1) a rozhodovat, které aplikace se daný příkaz týká.

1 https://github.com/dennybritz/cnn-text-classification-tf
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Základní myšlenka, popsaná v [1], je taková, že pomocí konvoluce se hledá shoda

aktuálně zadané věty, respektive jejích částí, s větami, které jsou uloženy a klasifikovány
ve slovníku.

Slovník vzniká z trénovacích dat, kde každému slovu je přiřazeno číslo. Každá věta
je tedy reprezentována jako vektor.

Věta zadaná ke klasifikaci je vyjádřena vektorem, tedy stejným způsobem jako věty
z trénovacího slovníku. Následně je tento vektor konvolucí porovnáván se slovníkem.
Během tohoto porovnávání je využito několika filtrů jako klouzání přes 3,4 a 5 slov
najednou. Dále výsledek principem max-pooling [35] převede na jeden dlouhý vektor,
z kterého posléze určí výsledek (viz. obrázek 7.2).

Obrázek 7.2. Model architektury CNN pro klasifikaci věty (převzato z [1])

Před samotnou implementací bude třeba sestavit trénovací množiny dat, kde každá
množina bude obsahovat řádově tisíce vět obdobného významu. Za vyzkoušení bude jistě
stát například předprohledání vět současným způsobem se snahou najít v nich kontakt
a ten následně nahradit nějakými zástupnými znaky, aby se eliminovala možnost, že
v trénovací množině dat nebude právě toto jméno.

Dalším možným zásahem do algoritmu by mohla být změna porovnávání dvou slov
ve stylu popsaném v kapitole 4.2.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem práce bylo prostudovat problematiku ovládání mobilního telefonu hlasem s ohle-
dem na nevidomé uživatele a následně navrhnout systém, který by ovládání mobilního
telefonu hlasem umožňoval. Implementace měla být provedena na operačním systému
Android a následně otestována na alespoň pěti uživatelích.

Před započetím vývoje vlastní aplikace jsem zevrubně testoval a analyzoval dnes
dostupná řešení hlasových asistentů v mobilních telefonech napříč platformami.

Aplikace, vytvořená v rámci této práce, se skládá ze tří samostatných částí. První
část aplikace se stará o převod mluveného slova do textové podoby, druhá část aplikace
řeší pochopení významu uživatelem vyřčeného příkazu a třetí část aplikace požadovaný
příkaz provádí.

Tato hierarchie dává do budoucna možnost jednotlivé části aplikace samostatně roz-
víjet či reimplementovat s využitím jiného přístupu než toho použitého v této práci a
následně je opět začlenit zpět do fungujícího celku.

Uživatelské rozhraní aplikace je navrženo s důrazem na jednoduchost ovládání a je
vhodné pro nevidomé a slabozraké uživatele s kterými bylo, v rámci organizace SONS
(Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR), diskutováno. Kromě ovládání
vzešlo z této diskuze mnoho dalších cenných připomínek, týkajících se chování a návyků
nevidomých a slabozrakých uživatelů. Každý provedený krok je tedy ozvučen a ovládání
samotné je založeno na několika málo gestech.

Aplikace byla mimo jiné otestována na konferenci SightCity 2017, kde vyvolala po-
zornost mezi návštěvníky. Během testování na reálných potenciálních uživatelích byla
získána pozitivní zpětná vazba na implementované schopnosti, stejně jako cenné návrhy
na další rozšíření a vylepšení.

Za hlavní vyhodu svého řešení považuji deterministické chování výsledné aplikace
a skutečnost, že její vývoj od počátku počítal s fungováním v českém jazyce, který
je lingvisticky jedním z nejsložitějších. Aplikace umožňuje nevidomým uživatelům po
krátké instruktáži zjednodušit a zefektivnit používání jejich mobilního telefonu.

Jako vedlejší produkt této práce vznikla ohodnocená databáze obsahující příkazy a
dotazy získané přímo od uživatelů. Tato databáze je přílohou této práce a obsahuje
data v českém, anglickém a německém jazyce a může být použita při další projektech
zabívajících se nature language programing.

Další rozvoj aplikace by se měl ubírat směrem k podpoře více jazyků a zapojení
strojového učení na základě získaných dat z testování i následného nasazení aplikace.
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Příloha A
Zkratky a symboly

A.1 Zkratky
