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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně
náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je
zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u
jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Zadání je mimořádně náročné pokud je kladen důraz na pochopení přirozeného jazyka v
obecné doméně. Tento problém totiž zatím není uspokojivě vyřešen.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími
výhradami,
3=zadání splněno s většími
výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu
zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: Zadání bylo splněno v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné
zprávy

1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími
výhradami,
3=splňuje požadavky s většími
výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy
jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Rozsah zprávy adekvátní. Informativnost jednotlivých částí mě příjemně překvapila a je
nadprůměrná. Zvláště pak srovnání různých asistentů jsem si s chutí přečetl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

4. Věcná a logická
úroveň práce

98 A

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále
logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Jsem velmi spokojen, práce je v tomto ohledu nadprůměrná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň
práce

99 A

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Práce je napsána čtivě.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji 92 A
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda
student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Komentář: Zaměřil bych se trochu více na transakční dialogové systémy a dialog management.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až
100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení
výsledků,
publikační výstupy
a ocenění

85 B

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo
programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP
použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Výsledky práce jsou slibné. Je trochu škoda, že je baseline řešení postaveno jen na
podobnosti vět. Předpokládal jsem více inteligence buď směrem k vedení dialogu nebo směrem k
porozumění přirozenému jazyku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o
využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků
ZP v praxi.

Komentář: Myslím, že výstup práce je dobře použitelný jako baseline pro další rozvoj a sebrání zpětné
vazby od uživatelů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

9. Celkové hodnocení 91 A
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou
hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Práce je velmi pěkně a pečlivě napsána. Omezil bych se na jednoduchý
transakční systém s kvalitním dialog managerem a nesnažil se o porozumění přirozenému jazyku. V
této oblasti je samozřejmě mnoho zajímavého, jak autor naznačuje v budoucí práci nicméně pro
kompetitivní řešení založené na end-to-end učení neuronových sítí nebude v této doméně dost
trénovacích dat
Otázka: Zvažoval jste použití nějakého open source dialog manageru a intent detektoru?

Podpis oponenta práce:

Podpis oponenta práce: